
 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 

 

 

N° 20  registro Delibere – Seduta del 29/04/2024  

 

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER GLI AFFIDAMENTI 

SOTTO SOGLIA. 

 

 

L'anno 2024 addì ventinove del mese di Aprile, alle ore 15:30, in Borghetto Santo Spirito, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione ordi-
naria, seduta pubblica, di prima convocazione. 
 
Intervengono i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CANEPA GIANCARLO X  
ANGELUCCI LUCA X  
D'ASCENZO ALESSIO X  
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA X  
ERRE PAOLO ANTONIO X  
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA   X 
ROCCO GIORGIA X   
SARPERO GIANFRANCO X   

 
TOTALE 12 1 

 
 
Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO. 
 

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto. 



 

Risulta giustificata l'assenza del consigliere OLIVA, come da comunicazione verbale effettuata ad inizio se-

duta. 

 

Illustra il punto il Sindaco che afferma che l'approvazione del regolamento si rende necessaria dopo l'intro-

duzione del Nuovo Codice degli Appalti. Gli affidamenti diretti fino a € 5.000,00 richiedono una  motivazione 

relativa alla scelta dell'operatore molto sintetica; oltre € 5.000,00 la motivazione deve essere più dettagliata. 

Sono previste delle fasce economiche per categoria merceologica ai fini dell'applicazione del principio di 

rotazione. 

 

Il consigliere ROCCO chiede una modifica delle soglie al di sotto delle quali richiedere più preventivi agli 

operatori economici ai fini dell'affidamento diretto. 

  

Risponde il Sindaco che sostiene che ci si è attenuti a quanto previsto dal Codice degli Appalti e che il respon-

sabile del procedimento ben può nell'attività istruttoria chiedere più preventivi senza che occorra prevedere 

una specifica prescrizione obbligatoria nel regolamento. 

 

Non vi sono interventi di altri consiglieri comunali. 

 

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazione 

video il cui file, denominato CCBSS29042024, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato 

presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente. 

 

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale - 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER GLI AFFIDAMENTI 

SOTTO SOGLIA. 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsa-
bile del servizio proponente così come attestato dallo stesso; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che il nuovo codice dei contratti interviene in materia innovativa nella materia degli affidamenti 
sotto soglia europea; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3 dell’allegato II.1 del codice dei contratti stabilisce: 
“3. Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono 

disciplinate: 
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, anche 

in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti; 

b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e 

fascia di importo; 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o attin-

gendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferi-

mento”; 
 
CONSTATATO, quindi, che: 

• ANAC suggerisce di individuare uno “spazio normativo interno”, ove poter inserire una disciplina, 
che tenda a predeterminare taluni profili di azione e di decisione e, quindi, idonea ad attenuare l’ec-
cessiva discrezionalità che la normativa sembra lasciare ai responsabili delle procedure di scelta del 
contraente; 

• a tale riguardo, non può che osservarsi che con un “regolamento” è possibile disciplinare, nel rispetto 
di adeguati livelli trasparenza e semplificazione, i più controversi aspetti, afferenti ai criteri di scelta 
dei soggetti da invitare a presentare offerta; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno, approvare con un nuovo regolamento per l’affidamento di contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie europee, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostan-
ziale; 
 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale: 

• n. 34 del 30.11.2023 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 
DUP - periodo 2024-2026; 

• n. 39 assunta nella seduta del 22.12.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
e suoi allegati; 

disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-
MENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale; 
• lo Statuto comunale; 



 

• il decreto del Sindaco di nomina del Segretario Comunale n. 4 del 31.03.2023 e il Decreto del Sindaco 
di individuazione del Segretario Comunale quale Responsabile in materia di prevenzione della corru-
zione e responsabile della trasparenza n. 5 del 01.02.2021; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• l’allegato II.1 del codice dei contratti, rubricato “Elenchi degli operatori economici e indagini di mer-

cato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 

ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi inte-
ressati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per formarne 
parte integrale e sostanziale; 
 

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di ulteriore n. 1 
allegato, costituiti da: 

• Regolamento per gli affidamenti sotto soglia - allegato 1; 
 

CON VOTI favorevoli n. 9 (nove), contrari nessuno, astenuti n. 3 (tre)[consiglieri: REALE, ROCCO e SAR-
PERO], espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il nuovo Regolamento per gli affidamenti sotto soglia allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante; 

 
2) di abrogare il precedente Regolamento per l’acquisto di lavori, beni e servizi. 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario 

Veronica Ragazzo Federica Morabito 
 

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 
 
La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto. 
________________________________________________________________________________ 


